

I ricavi da vendite sono diminuiti di CHF 117 325 rispetto all'anno scorso. Questo è dovuto alla rettifica di valore, che oscilla in funzione della consistenza dei debitori. Il fatturato dei mezzi di apprendimento si è mantenuto allo stesso livello elevato dell'anno precedente. I ricavi da prestazioni sono aumentati di CHF 760 511 rispetto all'anno precedente. Le entrate derivanti dai contributi sociali e di formazione registrano un aumento dell'1,8% rispetto all'anno precedente. I costi per contributi e sovvenzioni sono superiori di CHF 460 302 rispetto all'anno precedente. Ciò è dovuto all'aumento dei corsi interaziendali (con cui è stata sostenuta la formazione di 3885 rapporti di tirocinio nelle aziende affiliate) e ai contributi per la costruzione dei centri dei corsi. I costi per il personale sono composti da CHF 10140142 per collaboratori fissi e CHF 4609246 per collaboratori esterni (sistema di milizia con comitati, commissioni, gruppi di lavoro, collaboratori in progetti, relatori ai corsi, periti d'esame ecc.). Il preventivo è stato rispettato.

Nell'anno in esame, il valore delle immobilizzazioni finanziarie è aumentato al netto del 6,99%. Il rendimento netto del 2% previsto nel preventivo è stato largamente superato. La riserva di oscillazione per titoli è stata aumentata di CHF 191 000. Con CHF 3 100 000 essa si conforma alle prescrizioni del regolamento d'investimento.

La relazione annuale 2023 può essere consultata all'indirizzo www.suissetec.ch/publicazioni

in CHF	31.12.2023*	31.12.2022
Ricavi da vendite e prestazioni di servizi	17 490 032	16 846 846
Contributi e sovvenzioni	15 773 614	15 158 910
Altri ricavi d'esercizio	1 404 077	1 443 302
Totale ricavo d'esercizio	34 667 723	33 449 058
Costi per vendite e prestazioni di servizi	- 9 745 461	- 7 902 745
Costi per contributi e sovvenzioni	- 5 644 249	- 5 183 947
Costi per il personale	- 14 749 387	- 14 052 394
Altri costi d'esercizio	- 5 427 321	- 4 428 723
Ammortamenti e rettifiche di valore sull'attivo fisso	- 993 317	- 863 852
Totale costi d'esercizio	- 36 559 735	- 32 431 661
Risultato d'esercizio	- 1 892 012	1 017 397
Ricavi finanziari	1 645 454	987 741
Costi finanziari	- 315 047	- 4 038 032
Ricavi estranei	0	11 882 843
Costi estranei	0	- 311 785
Ricavi straordinari, unici o relativi ad altri periodi contabili	569 000	100 000
Costi straordinari, unici o relativi ad altri periodi contabili	0	- 9 816 359
Utile annuale prima delle imposte	7 395	- 178 195
Imposte dirette	6 585	- 2 048 575
Perdita /utile annuale	13 980	- 2 226 770

* Con riserva di approvazione da parte dell'assemblea dei delegati del 21 giugno 2024.